
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 20.10.2022 № 73      
г. Южа 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского 

поселения 
 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Южского городского поселения, 

учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Совета Южского 

городского поселения Южского муниципального района о внесении 

изменений и дополнений в Устав Южского городского поселения, Совет 

Южского городского поселения Южского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Южского городского 

поселения согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

соответствии с действующим законодательством. 

3. Опубликовать настоящее решение после государственной 

регистрации в официальном издании «Вестник Южского городского 

поселения». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Южского городского поселения  

Южского муниципального района                                          А.А. Баранов 

 

 
Дата государственной регистрации – 17.11.2022 г., 

Государственный регистрационный номер муниципального 

правового акта – ru375261012022001 



 1                  Приложение  

к решению Совета Южского  

городского поселения 

от 20.10.2022 № 73          
 

Изменения и дополнения 

в Устав Южского городского поселения,  

принятый решением Советом Южского городского поселения Южского 

муниципального района от 02.11.2005 №10, в редакции, утвержденной 

решением Совета Южского городского поселения Южского 

муниципального района от 13.12.2005 № 14 (с изменениями и 

дополнениями, внесенными решениями Совета Южского городского 

поселения Южского муниципального района от 01.02.2010 № 10, от 

08.10.2010 № 42, от 08.07.2011 № 43, от 29.11.2011 № 74, от 26.03.2012 №20, 

от 02.10.2012 № 59, от 21.03.2013 № 10, от 28.05.2013 №33, от 02.10.2013 № 

57, от 02.04.2014 № 15, от 19.08.2015 № 42, от 23.06.2016 № 46, от 

25.11.2016 № 79, от 15.06.2017 № 39, от 28.11.2017 № 68, от 22.03.2018 №17, 

от 22.11.2018 № 63, от 20.05.2019 № 29, от 20.04.2020 № 28, от 07.09.2020 

№62, от 26.11.2020 № 26, от 02.04.2021 №21, от 21.10.2021 №70) 

 

1. Наименование Устава изложить в следующей редакции: 

«Устав Южского городского поселения Южского муниципального 

района Ивановской области». 

 

2. Часть 2 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Официальное полное наименование муниципального образования – 

Южское городское поселение Южского муниципального района 

Ивановской области. 

Сокращенная форма наименования муниципального образования - 

Южское городское поселение (далее по тексту также - поселение). 

Допускается использование в официальных символах поселения, 

наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных 

должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях 

сокращенной формы наименования поселения наравне с официальным 

наименованием поселения.». 

 

3. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктами 22.1 и 22.2 

следующего содержания: 

«22.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения; 



2 

22.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 

лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;». 

 

4. Часть 1 статьи 14.1 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего 

содержания: 

«2.1) в соответствии с законом Ивановской области от 10.11.2021                

№ 68-ОЗ «Об отдельных вопросах проведения схода граждан на части 

территории населенного пункта в Ивановской области» на части территории 

населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта;». 

 

5. Статью 14.1 Устава дополнить частью 1.1 следующего 

содержания: 

«1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 2.1 части 1 настоящей 

статьи, может созываться Советом по инициативе группы жителей 

соответствующей части территории населенного пункта численностью не 

менее 10 человек.». 

 

6. Часть 4 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Совета Южского городского поселения и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 

ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 

посредством его размещения на официальном сайте Совета Южского 

городского поселения Южского муниципального района с учетом 

положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», возможность представления 

жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 

посредством официального сайта Совета Южского городского поселения 

Южского муниципального района, другие меры, обеспечивающие участие в 

публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 

принятых решений, в том числе посредством их размещения на 

официальном сайте Совета Южского городского поселения Южского 

муниципального района.». 

 

7. Часть 5 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом 

Южского городского поселения. 



3 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный 

сайт Совета Южского городского поселения в сети «Интернет». 

 

8. Абзацы 2- 4 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции: 

«- Совет Южского городского поселения Южского муниципального 

района Ивановской области (сокращенное наименование - Совет Южского 

городского поселения) – представительный орган Южского городского 

поселения (по тексту Устава - Совет, Совет поселения); 

- Глава Южского городского поселения Южского муниципального 

района Ивановской области (сокращенное наименование – Глава Южского 

городского поселения) – высшее должностное лицо Южского городского 

поселения (по тексту Устава также – Глава поселения); 

- Контрольно-счётная комиссия Южского городского поселения 

Южского муниципального района Ивановской области (сокращенное 

наименование – Контрольно-счетная комиссия Южского городского 

поселения) – контрольно-счетный орган Южского городского поселения (по 

тексту Устава также – Контрольно-счётная комиссия Южского городского 

поселения).».  

 

9. Часть 9 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции: 

«9. Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 

Федерации, депутатом Ивановской областной Думы, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные 

должности Ивановской области, а также должности государственной 

гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не 

предусмотрено федеральными законами. Глава поселения не может 

одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 

муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 

федеральными законами.». 

 

10. В абзаце втором части 10 статьи 25 Устава слова «официальном 

сайте Южского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://gorod.yuzha.ru)» заменить 

словами «официальном сайте Совета Южского городского поселения 

Южского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://совет-южа.рф)». 

 

11. Часть 3 статьи 32 Устава исключить. 

 



4 

12. В Абзаце третьем части 4 статьи 32 Устава слова «официальном 

сайте Южского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://gorod.yuzha.ru)» заменить 

словами «официальном сайте Совета Южского городского поселения 

Южского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://совет-южа.рф)». 

 


